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Senoj močiutės troboj vos prabudus rytais, greta skaisčiai 
raudonomis širdimis žėrinčių Jėzaus Širdies, Marijos paveikslų, 
žvilgsnį traukdavo švelnioji Teresėlė – ranka prisispaudusi mū-
sų darželyje niekuomet neaugusių raudonų rožių, šv. Antanas 
Paduvietis – persijuosęs virve, kaži kaip labai panašia į karoju-
sią svirne, ir, žinoma, šv. Jurgis – ietimi smeigiantis baisųjį slibiną, aiškiai 
vieną iš tų, kurių tamsūs šešėliai iškart suboluodavo, kai tik užgesdavo 
paskutinė lempa prieš baugiąją vaikui nakties tamsą.

Kiek vėliau šventųjų gretas iki neregėto didumo vaiko galvelėj pa-
pildė Visų Šventųjų litanija. Plazdant žvakei namų prieblandoje ar pla-
čiai apšviestoje bažnyčioje, regis, visai greta, lyg kokioje Viduramžių 
miniatiūroje „Pakrikštytųjų procesija į dangų“, šios „Artumos“ viršeliui 
parinktoje mūsų dailininkės Silvijos, išsirikiuodavo vaiko akimis neįsi-
vaizduojamo ilgio šventųjų eilė, pro ausis praskriedavo daugybė negir-
dėtų, kažkaip itin prakilniai skambančių vardų. 

Labai ilgai šventieji atrodė tarsi už tikrovės ribų – tarsi gyvenę, gal 
greičiau praskrieję pro žemę, taip kojomis jos ir nepalietę. Močiutės 
pasakojimais, kai kurie jų mirtį pasitikdavo net akmenimis užmėtyti, į 
duobes liūtams įmesti ar baisiems budeliams atiduoti, kad jiems galvas 
nukirsdintų. Kvapą gniauždavo tokios istorijos. Bet šiandien... Kas šian-
dien yra tas šventumo „kvapsnis“?

Atrodo, palaimintasis Jurgis Matulaitis, be kitų kilnių darbų, stipriai, 
tiesiog mūsų akyse, trūktelėjo tą uždangą, skyrusią mus nuo šventųjų. 
Ar iki galo būsime supratę, kad visai neseniai ir iš tiesų jis gyveno (kaip 
ir mes), kad vaikščiojo (kaip ir mes) tų pačių miestų gatvėmis ir netgi 
šypsojosi, kaip kad dabar valiūkiškai šypsosi iš Palaimintojo metų pla-
katų, kurie ir prie sudegintų bažnyčių nesiliauja skelbę: „Nugalėk blogį 
gerumu.“ T. y. – šventumu, pasirodo, įmanomu ir mūsų laikais.

Ir išties, jau kaži kadaise išaugę iš vaikų amžiaus, – ar tikrai, visai rim-
tai suskubsime panorėti būti šventi? Ar šventumo ilgesys taip ir nepra-
simuš pro gyvenimo pragmatizmą?

Ne kitaip, kaip tik pats tėvas Jurgis bus pakuždėjęs mūsų redakcijai 
sulig besibaigiančiais Palaimintojo metais dar pažvelgt į akis ir šventu-
mui (juolab neužmirškim, kad vis nebaigta jo paties šventumo byla). Tad 
lapkričio numeryje norim pakviesti save pačius, nuolat ką nors naujo at-
randančius mielus mūsų autorius ir Tave, kantrus ir šventas Skaitytojau, 
pagalvoti, kaip plačiau atverti gyvenimui tą pirmapradį, iš Dievo rankų 
gautą šventumą, kaip neužmiršti Jo paprašyti: Pakviesk (ir) mus į amžiną 
garbę su šventaisiais. Juk trokštame tapti dangaus piliečiais!

Minčiai ir akiai prasmingos kelionės su nauja „Artuma“ linkinti, 

Dalė Gudžinskienė


